Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problematika zakázek malého rozsahu z pohledu výkonu veřejné správy

Předkládá: Blanka Polnická
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Problematika zakázek malého
rozsahu z pohledu výkonu veřejné správy“ zpracovala samostatně a že jsem
vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou
práci obvyklým.

V Praze dne 29. března 2012

Blanka Polnická

2

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, panu JUDr. Tomášovi Loudovi, CSc.,
za trpělivost, pomoc a odborné vedení při přípravě této diplomové práce. Dále děkuji
všem, kteří svou pomocí či radami přispěli k přípravě této práce.

Blanka Polnická

3

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................... 1

1. Vymezení základních pojmů ....................................................................................................... 3

1.1 Vymezení základních pojmů .................................................................................................... 3

1.2 Druhy zakázek .......................................................................................................................... 7

1.3 Základní zásady ...................................................................................................................... 10

2. Platná právní úprava a její vývoj ............................................................................................. 15

2.1 Vývoj právní úpravy ............................................................................................................... 15

2.2 Výjimky ze zákona ................................................................................................................. 20

2.3 Finanční limity veřejných zakázek ........................................................................................ 22

2.4 Význam sekundárních právních předpisů pro zadávání VZMR ............................................ 24

3. Postup zadávání zakázek malého rozsahu podle dostupných metodik ................................. 26

3.1 Zadávání veřejných zakázek dle Metodiky MMR ................................................................. 26

3.1.1 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky malého rozsahu .............................................. 26

3.1.2 Výběr způsobu zadání veřejné zakázky malého rozsahu ................................................ 27

3.1.3 Závazná pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu ............................... 28

3.1.4 Kontrola dodržení postupu zadavatele dle metodiky ...................................................... 31

3.2 Zadávání zakázek malého rozsahu dle SFŽP ......................................................................... 32

3.3 Zadávání zakázek malého rozsahu ze zdrojů EU ................................................................... 33

3.4 Elektronické zadávání veřejných zakázek .............................................................................. 33

4. Zákona č. 55/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů, ve vztahu k ZMR .................................................................. 37

4.1 Novela zákona od 1. ledna 2012 ............................................................................................ 37

4.2 Novela zákona od 1. dubna 2012 ........................................................................................... 38

4.2.1 Přehled významných změn .............................................................................................. 39

4.2.2 Nové povinnosti ve fázi přípravy zadávacího řízení ....................................................... 41

4.2.3 Kvalifikace ...................................................................................................................... 42

4.2.4 Otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek .......................................................... 43

4

5. Nejčastější pochybení při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu ve světle

rozhodovací praxe ÚOHS ........................................................................................................ 46

5.1 Dohled nad zadáváním veřejných zakázek malého rozsahu .................................................. 48

5. 2 Dělení předmětu zakázek ...................................................................................................... 53

5.2.1 Významná rozhodnutí orgánu dohledu k dělení předmětu zakázek ............................... 55

Závěr ................................................................................................................................................ 61

- Resume

- Přehled pramenů

- Přílohy

Příloha č. 1: Vzor Výzvy

Příloha č. 2: Vzor Čestného prohlášení

Příloha č. 3: Vzor Protokolu o otevírání obálek s nabídkami, zpráva o posouzení a

hodnocení nabídek

Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku zakázek malého rozsahu ve veřejné

správě. Toto téma jsem si vybrala proto, že již jedenáctým rokem pracuji na městském

úřadě, z toho šest let v oblasti veřejných zakázek. Tato práce vychází z odborné

literatury, z akreditovaných školeních a v neposlední řadě z praxe.

Veřejné zakázky představují problematickou část veřejného sektoru všude na světě.

Žádná země se nedokáže vyhnout ovlivňování výsledků soutěží a pokusům

o manipulaci s veřejnými zakázkami. Důkazem takového jednání jsou předražené

zakázky a nižší kvalita nakupovaných dodávek, služeb a stavebních prací, jde tedy

o neúčelné a nehospodárné vykládání veřejných výdajů. Zvlášť oblast veřejných

zakázek malého rozsahu je velmi důležitá, neboť se jedná o výjimku, která je uvedena

pod § 18 odst. 5 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „ZVZ“). To si někteří zadavatelé vykládají tak, že tyto zakázky

mohou zadávat prakticky z volné ruky. Veřejnou zakázkou malého rozsahu rozumíme

dodávky a služby nebo stavební práce, které nedosahují finanční limity stanovené

v ZVZ. Zadavatel není při zadávání zakázek malého rozsahu vázán zákonnými

pravidly, je však povinen dodržet základní zásady uvedené v § 6 ZVZ. Celkový objem

veřejných zakázek v roce 2009 je odhadován na 635 mld. Kč, z toho z veřejných

rozpočtů bylo vynaloženo 508 mld. Kč, veřejné zakázky malého rozsahu tvoří cca 1/3

z tohoto objemu.

Ve své práci se pokusím vymezit vybrané základní pojmy z dané oblasti, se kterými

se každodenně setkávám včetně základních zásad postupu zadavatele, které je zadavatel

povinen při zadávání veřejných zakázek dodržet.

V dalších kapitolách nastíním přehled právní úpravy, problematiku veřejných

zakázek malého rozsahu, jejich postavení, zadávání ze strany veřejného zadavatele,

význam sekundárních předpisů, metodiky zadávání a elektronizaci veřejných zakázek.

Dále zmíním zákon č. 55/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách, který nabude účinnosti od 1. dubna 2012, a který přináší

rozsáhlé změny. Jednou z klíčových změn „protikorupční novely“, která je pro tuto

práci významná jsou „nové prahové hodnoty veřejných zakázek“, zvlášť veřejných

zakázek malého rozsahu.
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V neposlední řadě se zaměřím na dohled zadávání veřejných zakázek malého

rozsahu, pravomoci ÚOHS ve vztahu k zakázkám malého rozsahu a jeho postavení

v procesu dozoru.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Vymezení základních pojmů

Veřejná zakázka

je jeden ze stěžejních pojmů zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“), najdeme ho pod § 7 ZVZ. Veřejná

zakázka je smluvní vztah, do kterého vstupuje subjekt spadající do některé kategorie

zadavatelů, za účelem pořízení dodávek zboží, služeb či stavebních prací s jedním či

více dodavateli. Jedná se o úplatnou smlouvu, bez ohledu na hodnotu plnění.

„Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle tohoto zákona, musí být

realizována na základě písemné smlouvy“.1 Pouze písemná smlouva je právní

dokument, na základě kterého je třeba veřejnou zakázku realizovat. ZVZ definuje

jakýkoliv výdaj zadavatele jako veřejnou zakázku.

Veřejné zakázky lze dělit jak podle výše jejich předpokládané ceny, tak i podle

jejich předmětu.

Podle výše předpokládané ceny se veřejné zakázky dělí na veřejné zakázky

malého rozsahu, podlimitní a nadlimitní. Protože toto dělení má velký význam pro

zadávání veřejných zakázek, budu se danému tématu věnovat v podkapitole 1.2.

Podle předmětu lze dělit veřejné zakázky na veřejné zakázky na dodávky, na

služby a na stavební práce.

• Veřejnou zakázku na dodávky nám upravuje § 8 ZVZ.

Jejímž předmětem je pořízení věcí (zboží):

- věci movité

- věci nemovité (vyloučeny v § 18 odst. 4 písm. g) „je-li jejich předmětem pořízení,

údržba nebo obnova majetku České republiky v zahraničí“2.

- ovladatelné přírodní síly (např. elektřina)

„a to zejména formou koupě, koupě zboží na splátky, nájmu zboží s právem

následné koupě (leasing)“3


[…]


z přidané hodnoty (DPH), samostatně DPH a celková nabídková cena včetně DPH. Cena
je pevná a stálá po celou dobu provádění díla.

3) Nabídková cena bude stanovena jako cena „nejvýše přípustná“ a pevná po celou dobu
realizace veřejné zakázky a musí v ní být zahrnuty veškeré náklady spojené s realizací
předmětu veřejné zakázky podle výkazu výměr uchazeče.

4) Součástí nabídky bude i výkaz výměr uchazeče závazně v členění položek uvedeném ve
výkazu výměr poskytnutém zadavatelem. Uchazeč je povinen do výkazu výměr uvést též
další položky, které zadavatel ve výkazu výměr neuvedl, jejichž realizace je k řádnému
splnění předmětu veřejné zakázky nezbytná. Výkaz výměr předložený uchazečem bude
zahrnovat ocenění v korunách českých a u jednotlivých položek bude uvedena cena bez
DPH, výše DPH, cena včetně DPH.

5) Nabídková cena strukturovaná dle výše uvedených požadavků na její zpracování bude
uvedena v oceněném přiloženém položkovém rozpočtu (výkazu výměr předloženém
uchazečem), který bude datován, případně orazítkován a vždy podepsán osobou,
oprávněnou jednat a podepisovat jménem či za uchazeče.

6) Dojde-li k nesouladu mezi výkazem výměr poskytnutým zadavatelem a zadávací
dokumentací stavby, je pro stanovení nabídkové ceny rozhodující výkaz výměr.

IV.2) Podmínky, za nichž je možno překročit výši nabídkové ceny

Nabídková cena nebude měněna v souvislosti s inflací české koruny, hodnotou kursu
české koruny vůči zahraničním měnám či jinými faktory s vlivem na měnový kurs a
stabilitu měny. Nabídková cena může být překročena pouze v případě zákonné změny
sazby DPH.

IV.3) Platební podmínky

Platební podmínky jsou obsaženy v návrhu Smlouvy o dílo.
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V. Návrh „Smlouvy o dílo“:

Návrh smlouvy o dílo po obsahové stránce bude bezvýhradně odpovídat vzorovému
návrhu smlouvy, která je součástí této výzvy.

V.1) Podpis návrhu smlouvy

Návrh smlouvy bude podepsaný osobou oprávněnou jednat jménem či za uchazeče.

V.2) Kontaktní osoba

Navrhněte osobu, která by v případě zadání veřejné zakázky vykonávala funkci kontaktní
osoby (jméno, telefonní spojení a e-mail) a uveďte její pravomoci.

V.3) Oprávnění jednat za uchazeče

Bude-li za uchazeče jednat jiná osoba než statutární orgán, je uchazeč povinen v nabídce
doložit zmocnění osoby oprávněné jednat za uchazeče, tj. plnou moc nebo vnitřní předpis
uchazeče - např. podpisový řád.

VI. Termín pro podání nabídek:

Do dne 5. dubna 2012 do 08:00 hodin. Rozhodující je příjmové datumové razítko
podatelny Úřadu Městské části (ÚMČ) Praha 8, doplněné datem a hodinou doručení a
pořadovým číslem.

VII. Místo a způsob pro podání nabídky:
Podatelna ÚMČ Praha XY,………………………………. Nabídky se podávají v listinné
podobě osobně (v úředních hodinách podatelny ÚMČ) nebo doporučeně poštou v listinné
formě, v uzavřených obálkách opatřených na uzavření razítkem, eventuálně podpisy
uchazeče a označených nápisem: „NEOTVÍRAT - Veřejná zakázka - Výměna oken a
vstupních dveří“. Na obálce uveďte zpáteční adresu.

Nabídka uvnitř obálky musí být podepsána statutárním orgánem uchazeče nebo jinou
osobou oprávněnou jednat jménem či za uchazeče a musí být opatřena razítkem
uchazeče.

VIII. Způsob hodnocení nabídek :
Základním hodnotícím kriteriem pro zadání veřejné zakázky je nejnižší nabídková cena.

IX. Zadavatel:
Městská část Praha XY, se sídlem orgánů ……………….., zastoupená Starostou.

X. Informace o předmětu plnění zakázky, prohlídka objektu:
Na prohlídku objektu se lze telefonicky nahlásit správní firmě DOMY, a. s..
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XI. Ostatní podmínky:

• Uchazeč nemá právo na úhradu nákladů spojených s účastí ve výše uvedeném
zadávacím řízení nebo s jeho zrušením.

• Zadavatel nepřipouští variantní řešení nabídky.
• Návrh „Smlouvy o dílo“ bude součástí nabídky jak v textové formě tak i v

elektronické podobě na CD-ROM.
• Pokud je v zadávací dokumentaci (včetně výkazu výměr) uvedeno jméno nebo

obchodní označení konkrétního výrobku nebo výrobce, jedná se pouze o způsob určení
minimálních požadavků na kvalitu a způsob provedení daného výrobku, a to příkladným
odkazem na konkrétní výrobek či výrobce s tím, že tento výrobek nebo výrobce není
z tohoto důvodu zadavatelem jakkoliv preferován či jinak zvýhodněn. Pokud uchazeč
bude nabízet jiný výrobek nebo jiného výrobce, je povinen dodržet minimální požadavky
na kvalitu a způsob provedení daného výrobku a je zároveň zodpovědný za splnění všech
požadovaných parametrů ostatních prací a dodávek.

• Zadavatel si vyhrazuje právo zrušit (celou i část) této „Veřejné zakázky malého
rozsahu“, popř. odmítnout všechny nabídky.

• Vítězný zájemce nesmí zakázku zcela postoupit jinému subjektu.
• Zadavatel si vyhrazuje právo neuzavřít smlouvu s žádným uchazečem.

Veškeré požadavky zadavatele na plnění veřejné zakázky jsou zahrnuty v zadávací
dokumentaci.
