# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Blanka Polnická

Název práce: Problematika zakázek malého rozsahu z pohledu výkonu veřejné správy

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval:

#### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce z kvantitativního i kvalitativního hlediska odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, cíle byly naplněny. Práci doporučuji k obhajobě.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomantka si zvolila pro svou práci téma neotřelé, prozatím ne příliš často řešené a vyrovnala se s ním více než dostatečně. Zvolené téma nejenže velmi podrobně rozpracovala, ale i téměř zcela vyčerpala. Přestože je práce orientována značně prakticistně, autorka nezapře svou právně teoretickou erudici projevující se zejména v partiích právně analytických, oceňuji že v rozboru platné právní úpravy často novelizované, objevuje se kritický odstup a diplomantka se rovněž snaží vyvarovat nabízejících se popisností. Tématická orientace práce zaslouží si rovněž ocenění, neboť problematika veřejných zakázek jest více než aktuální a v současnosti snad nejvíce diskutovaná. Na úrovni municipalit představují zakázky malého rozsahu základní problém v transparentnosti jejich hospodaření.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci žádných připomínek, práce odpovídá všem formálním požadavkům. Autorka umí pracovat s prameny, judikáty i rozhodnutími ÚOHS a vychází z dostupné odborné literatury.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

K předložené práci nemám žádných kritických připomínek, považuji ji za zdařilou a aktuální. Autorku zvolená tematika bezpochyby oslovila – je zde znatelné i její pracovní zaměření, které využila k prohloubení kvality práce určitě pozitivně.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí poslední rozsáhlou novelizaci zákona o veřejných zakázkách?

2. Přínos elektronizace a limitů pro vyšší transparentnost řízení. Autorčin názor.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k jejímu průběhu navrhuji hodnocení výborné.

Datum: 30.4.2012

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, connected strokes. It appears to be a cursive or semi-cursive script, possibly representing the name 'J. J.' or similar, followed by a long horizontal stroke that extends to the right.